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vSnonncNE zAvAzxE NARTADENTE
O MIESTNYCH DANIACH A MIESTNOM
PoPLATKTJ zA rouuNALNE oDPADY

A DRoSNE STAVEBNE ooPADY
oBCE eAronovE KosrHY

Obecne zastupitefstvo v Bdtorovych Kosih6ch v zrnysle $ 6 ods. 1 a $ l1 ods. 3 zflkona SNR

E. 369/1990 Zb. o obecnom niadeni v nreni neskorSich zrnien a doplnkov a na z6klade z6kona NR SR

E. 582D004 Z.z, o miestnych daniach a niestrom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

v zreni neskorlich predpisov (dalej len zikon) vydriva pre katastr6lne rizernie obce Bitorove Kosihy toto

vSeobecne zlvlizn6 nariadenie o miestnych daniach a miestnom poplatku za kornunilne odpady a drobn6

stavebn6 odpady obce B6torove Kosihy.

PRVA dASi

$1
ilvodn6 ustenovenie

(l) Toto vSeobecte zAv'dant nariadenie uprawje podrobn6 podrnienky urCovania a vyberaaia

miestnych dani a miestreho poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v katastrilnom

fzemi obce B6torove Kosihy a tiel poskytovanie da ovich rifav.

s2
Druhy miestnych dani

(l) Miestnymi danami, ktor6 ukladri obec Bdtorove Kosihy sir

a) daf, z nehnutefnosti,
b) dan za psa
c) darl za uiivanie verejn6ho priestransW4

d) dai za ubytovanie,
e) dqi za nevihem6 hracie prlstroje,

(2) Obec Batorove Kosihy uklad6 miestny poplatok za komunrilne odpady a drobn6 stavebn6 odpady.

$3
Zdaiovacie obdobie

(l) Zdaiovaclm obdobirn niestnych dani uvedenich v $ 2 ods. I pism. a), b), e) je kalendimy rok.

DRUH]I dASf
Dai z nehnutelhosti

$4

Da z nehnutelnosti zahliia
a) datl z pozemkov,

b) dai m stavieb,

"i 
d"tl 

" 
byto" n 

" 
nebytovfch priestorov v bylovom dome (dhlej len .dafr z bytot'' )'



Dai z pozn mkov

(l) Danovnikmi dane z pozemkov si daiovnici uvedeni v ustanoveDi $5 z6kona.

s6
Predmet dane

(t) Hmetom dane z pozemkov st pozemky na rizemi obce Bitorove Kosihy v tomto dleneni:
a) orn6 p6d4 chmelhicq vinice, ovocn6 sady,
b) trval6 tr61"ne porasty,
c) z6hrady,
d) lesn6 pozemky, na ktorjch sri hospodirske lesy,
e) rybniky s chovom rjb a ostatn6 hospodrirsky vyuiivan6 vodn6 plochy,
f) zastavan6 plochy a nidvoriq
g) stavebn6 pozemky,
h) ostatn6 plochy okrern stavebnfch pozemkov.

(2) Podrobnri fprava predmetu dane z pozemkovje uvedeni v ustanoveniach $ 6 ods. 2 ai 6 zil<ona.

s7
Zlklad dane

Obec s poCtom
obyvatePov

Hodnota v eurdch/mz
Stavebn6
oozemkv

zltrady Zastavand plochy
a nidvoria

Ostatn6 plochy s vjnimkou
stavebn ich oozemkov

0d llXll do 50fi) r85E 1,85 r,85 1,85

ss
Daiovnik

(1) Zikladom dane z pozemkov podfa $ 6 ods. I pism. a) ab) je hodnota pozemku bez porastov urdenii
vynrisobenim vjmery pozemkov v m2 a hodnoty p6dy za I m2 uvedenej v nasledovnej tabufke.

Okres Kod KU* N6zov katastnilneho fzemia/okresu Eodnota v eur6cVm2
Om6 D6da Trval.i tr. porast

8l 870081 Bftorove Kosihv 0,681r 0.1609

(2) Z,itJadon dane z pozemkov podfa $ 6 ods. I pism. d)'ae)je hodnota pozemku urden6 vynrisobenim

vfmery pozemkov v m2 a hodnoty pozemku uvedenej uvedenej v nasledovnej tabulte.

Okres K6d KU* NSzov katastnilneho fzemia,/okresu Hodnota v eurfch/n2
l,esn6 oozemky Vodn6 plochv

401 870081 B{torcve Kosihv 0.1609 0.1609

(3) Zri.ktadom dane z pozenkov podta $ 6 ods. I pism. c), D, S) ah) je hodnota pozenku urden6

vynrisobenim vjmery pozernkov v m2 a hodnoty pozemkov za I m2 uvedenej v nasledovnej tabufke.



sE
So&bo drne

( I ) Rodn6 sadzba dane z pozemkov je:
a) om6 p6d4 cmelnice, vinice, ovocn6 sady O33 Vo,

b) trval6 trivne porasty O33 Vo'

c) zihrady 0ASVo,
d) lesn6 pozemky, na ktorjch sir hospod4rske lesy 029 o/",

e) rybniky s chovom rjb a ostatn6 hospodrirsky vyuZivand vodnt plochy O)9 o/o'

f) zastavan6 plochy a nridvoria OAS Vo'

g) stavebn6 pozennky OAS'/",
h) ostatn6 plochy okrem stavebnfch pozemkov OAS Vo.

SEr
Vfpolet dene z pozemkov

(1) Dafl z pozemkov sa vypodita ako sridin zikladu dane podl'a $ 7 a rodnej sa&by dane z pozernkov podlb

$ 8 tohto vSeobecne zivdzn6ho nariadenia.

DAIIZOSTAVEB

se
Daiovnik

(l) Danovnikmi dane zo stavieb sri dafiovnici uvedeni v ustanovenl $9 zikona

sr0
Prcdmet dane

(1) Predrnaom dane zo stavieb sf stavby na 6zemi obce Britorove Kosihy.

(2) Podrobnri rfprava predmetu dane zo stavieb je uvoden6 v ustanoveniach $ 10ods. I ai3 zikona,

$11
Zikled dane

Zrikladom dane zo stavieb je vjmera zastavanej plochy v m2. Zastavanou plochou sa rozumie p6dorys stavby

na trovni najrozsiahlejsej nadzemnej dasti stavbS pridom sa do zastavanej plochy neza@itava

prednievajfca dasf sreSnej konitnrkcie stavby.

s12
Sadzbe dane

(1) Rodn6 sadzba dane zo staviebje 0,1133 eurr za keldf ej zeCatf m2 zastrvenej plochy'

(2) RoEn6 sadzba dane m stavieb uveden6 v $ 12 ods. I sa v celej obci upravuje s idinnost'ou od l. janurira

2012 nasledovne:
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a) Stavby ne bjvanie r ostettr6 Btsvby tvoriace prisluienstvo hlavnej stevby

RoIni srdzba dene je 220 7o z rodnej sadzby dane podl'a $ 12 ods. 1 za kaldj i zalatj m2
zastavanej plochy

b) Stavby na p6dohospod{rsku produkciu, skleni$, stavby pre vodn6 hospodirstvo, stayby
vyuZfvan6 na skladovanie vlastnej p6dohospod{rskej produkcie vnitane stavieb na vlastnf
administrotivu

Roinrfl sadzba dane je 330 7o z rolnej sadzby dane podl'a $ 12 ods. I za,laii!! i zrL adl! m2
zastavanej plochy

c) Stavby rekreaCnfch a z6hradkirskych chdt a domEekov na individudlnu rekre{eiu

Rodnrl sadzba dane je 770 Yo z r&nej sedzby dene @Pe g 12 ods. I ztkriit! i zarlnrt! m2
zastavanej plochy

d) Samoctatne stojace gerAie r zr samostatn6 stavby hromodnfch garfii a strvby ur6en6
alebo pouffvan6 na tieto rilely pootaven6 mimo bytovjch domov

RoCni sadzbe dane je 220 o/o z robnei sedzby drne podPe $ 12 ods. I zr-lrai&! i zaflat! m2
zastavanej plochy

e) Priemyseln6 stavby, strvby shiiiace energetike, stavby sftffiace st vebnictvu, stavby vyuZlven6
na skladovanie vlastnej pmdukcie vrdtane stavieb na vlastnrl administrativu,

RoInd sadzba daneje 1650 7" z rodnej sadzby dane podlb S 12 ods. I za keldj i zalrtj m2
zastavanej plochy

f) Stavby na ostatn6 podnikanie a na zirobkov6 iinnosf, skladovrnie . administrrtivu s(visiacu s

oststnim podnikanim a so zdrobkovou Cinnosfou,

Rodnrf, sadzba da ne 25fi0 %6 z rolnej sadzby dane podl'a $ 12 ods. I zt l<aii!! i zsEaty m2

zastavanej plochy

g) (Xtetn6 stavby neuvden6 v pismen{ch a) al f)

Rodnrfl sadzba da ne le 770 Yo z rolnej sedzby dane podPa $ 12 ods I zr-l<dit! i zrr rdy m2

zastavanej plochy

(3) Pri viacpodlarnfch stavbfch spnevca dane urduje priplatok za podlaiie v surne 0,033 e\t za kalde
d alSie podlaiie okrem prv6ho nadzemndho podlaZia-

$ 12a
Vfpolet dane zo stavieb

(1) Dafi zo stavieb sa vypodita ako sfidin ziikladu dane podl'a $ 11 a rodnej sadzby dane m stavieb podlb

$ 12 ods. 2 tohto vSeobecne ziv?izn6ho nariadenia.

(2) Ak ide o viacpodlainir stavbu dafi zo stavieb sa vypodita ako sridin zikladu dane podfa $ 11 a roCnej

sa&by dane zo stavieb podlh g 12 ods. 2 nyIr;nej o sirdin podtu d'al5ich podlaii a priplatku za podlaZie

podfa g 12 ods. 3 tohto vleobecne zivizn6ho nariadenia. Do poEtu dbl5ich podlaZi pri vjpoCte dane zo

stavieb v pripade viacpodlaftrej stavby sa nezapoCitava prv6 nedzemn6 podlaZie.



(3) Ak stavba sluZi na viacere iCely, na lf,ore s[ urdend r6zne sadzby dane podfa g 12 ods. 2 apriplatok za
podlatie podta $ 12 ods. 3 tohto vs€obecne z6vlizn6ho nariadeni4 dai sa vypoCtta afo srirfet ponernjch
dasti dane. Pomerni 6asf dane sa vypoCita ako sridin zastavanej plochy stavby, pomemej dasti z[kladu
dane a sadzby dane na prislu5nf ridet vSrlitia stavby zujlenej o sudin podtu A"dicn poai"Zi 

" 
priplatku

za podlatie podla g 12 ods. 3.

DAIIZBYTOV

$13
Deiovnft

(1) Dafiovnikon dane z bytov sri daiovnici uvedeni v ustanoveni $ 13 zdkona.

s14
Predmet dane

hedmetom dane z bytov v bytovom dome, v ktorom aspo jeden byt alebo nebytovi priestor nadobudli do
vlashictva ryzicke osoby alebo pnivnickd osoby, sir byty a nebytov6 priestory.

sls
z.iktrd drtre

Ztikladom dane z blov je vjmera podlahovej plochy bytu alebo neblov6ho priestoru v m2.

$16
Sedzba dane

(1) Rodn6 sadzba dane z bytov je I Sk za katdf aj z Eafi m2 podlahovej plochy byu a nebyov6ho
priestoru.

Rodn6 sadzba dane z byov uveden6 v $ 16 ods. I sa v celej obci upravuje s fidinnosfou od 1. janurira
2009 na220 "/o z ro{nej sadzby dene podPa $ 16 ods. I rakatA! aj zadafy m2 podlahovej plochy bytu.

Rodni sadzba dane z nebyto{ch priestorov uvedend v $ 16 ods. I sa v celej obci uprawje s {idinnosfou
od l. janulra 2012 na 220 lo z r&e! sadzby dane podPa $ 16 ods. I n kaiA! aj zfrati #
podlahovej plochy nebytov6ho priestoru.

$ 16a
VjpoEet drne z \rtov

(l) Dafi z bytov a nebytovjch priestorov sa vypodita ako sirdin zi.kladu dane podl'a $ 15 a rodnej sadzby
dane podta $ 16 ods.2 a 3 tohto vS€obecne ziviizn6ho nariadenia.

SPOLOCTff USTANOVENIA PRE DAIiI Z NEHNUTEXNOSTi

su
Oslobodenie od dane a znilenie dane

(1) Od dane z pozemkov a dane zo stavieb st osloboden6 pozemky a stavby vo vlastnictve obce, ktoni je
spnivcom dane.

(2) Spnivca dane podfa miestnych podmienok v oboi ustanovuje zriZenie dane z pozemkov:

a) pozemky, na ktorich sri cintorlny, kolumbriririL, umov6 h6je a rozptylovd lfky,

(2)

(3)
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ochrany vodnlch zdrojov I. stupi4 pdsma ochrany prirodnfch liediv,jch zdrojov I. stupia a zdrojov
prirodnfch minenilnych v6d stolovjch I. stup q
dasti pozemkov, na ktorjch sir zriaden6 meradsk6 znadky, sign6ly a in6 zariadenia bodov,
geodeticlcjch zdkladov, stoiiare rozvodu elektrickej energie, stipy telekomunikadn6ho vedenia
atelevizrl.e prev{dzate, nadzemn6 dasti zariadeni na rozvod vykurovacich plyrov
pozernky verejne pristupnfch parkov, priestorov a Iportovish
pozemky firnkdne spojend so stavbami sluiiacimi verejnej doprave,
lesn6 pozemky od nasledujriceho roka po vzniku holiny do roku plinovan6ho zadatia vjchovnej
t'aiby (prvej prebierky),

g) pozemky, ktorich vlastnikmi sir obdania starSi ako 70 rokov, ak tieto pozemky sfti,iia vjhradne na ich
osobni potrebu,

h) pozemky s vjnimkou pozemkov v zastavanej dasti obce, na ktorych vykon6vajri samostatne
hospodririaci rolnici polnohospod6rsku vyrobu ako svoju hlavnir dinnosf.

(3) Spr6vca dane podla miestnych podmienok v obci ustanovuje miienie dane zo stavieb alebo od dane z
bytov:

a) stavby alebo byty shiZiace zdravotnickym zariadeniam, zariadeniam na pracovnir rehabilitriciu
a rekvalifilci.ciu obdanov so anenenou pracovnou schopnost'ou, stavby uZivan6 na fdely soci6lnej
pomoci a mrize6, gal6rie, kniZnice, divadli kin6, amfrtaitre, vjstavn6 siene, osvetovd zariadenia,

b) stavby na bjvanie a byty vo vlastnictve obdanov starSich ako 70 rokov alebo ob,6anov s faZhjm
zdravotrjm postihnutim alebo drZitefov preukazu obdana s faihjm zdravotnjm postihnutim alebo
drZitelov preukazu obCana s t'alkjm zdravotnjrn postihnutim s potrebou sprievodcu, ako aj prevaZne
alebo riplne bezvl6dnych obdanov, ktord shiiia na ich trval6 bjvanie,

c) ganide vo vlastnictve obdanov star5ich ako 70 rokov, alebo obdanov s t'aikjm zdravotnim postihnutim
alebo driitefov preukazu otrdana s faZkym zdravotnim postihnutim alebo drZitefov preukazu obdana
s failclm zdravotnfm postihnutim s potrebou sprievodcrl ktord slirZia pre motorov6 vozidlo pouiivan6
na ich dopravu,

(4) Spnlvca dane podfa odsekov 2 a 3 poskytre zrii;enie dane o 50 %.

slE
Platenie dane

(1) Vyruben6 dafi z nehnutel'nostije splatn6:

a) ak ide o daiovnlka prev6dzkujriceho polnohospodrirsku vjrobu, v S'qnoch spl6tkact\ a to
10 7" dane do 31. mije bein6ho zdefiovecieho obdobia,
207o dane do 31. jfta beZn6ho zdeiovecieho obdobia,
30 7o dane do 30. septembra bein6ho zdaiovacieho oMobia'
,10 7" dane do 30. noyembrr beln6ho zdaiovacieho obdobia.,

b) v ostatnjch pripadoch v Styroch rovnakjch spHtkach, a to
257o denedo 31. n{je beZn6ho zdaiovacieho obdobia,
25 7" dane do 31. jrila beln6ho zdaiovrcieho obdobia'
25 7" dane do 3ll. septembre bein6ho zdaiovacieho oMobie'
25 7o dane do 30. novembra befn6ho zdaiovacieho obdobi&
za ktorj sa vynrbuje.

(2) Ak rodnf daf, vynrbenf fozickej osobe nepresiahne 20,fi) eur (602,52 Sk) a pnivnickej osobe

20O,O0 (6025,20 Sk), je splatn6 naraz do 31. m6ja beZn6ho zda ovacieho obdobia.

(3) Dafi moino zaplatit nxaz aj vtdy, akje vy55i4 akoje uveden6 v odseku 2.

(4) Dan niZ5ia ako 3 eur{ sa nevynrbuje.

b)

c)

d)
e)

D



TRETIA dASi
Dafi za psa

$re
Predmet drne

(l) Predmetom dane za psaje pes stax5i ako 6 rnesiacov chovanf fzickou osobou alebo pnivnickou osobou.

(2) Predmetom dane za psa nie j€
a) pes chovanf na vedeck6 ridely a vjskumn6 6dely,
b) pes umiestnenj v ittulku zvierat,
c) pes so Speci6lnym vfcvikom, ktor€ho vlastnik vlastnl alebo pouZiva obdan s fallcjm zdravotnjm

postihom.

s20
Defrovnlk

Da ovnikom je ffzickd osoba alebo pr6vnick6 osob4 ktorfje
a) vlastnikom psa alebo
b) driitelom ps4 ak sa ned6 preuk6za( kto psa vlastni.

$21
Zlklad dane

Zri.kladom dane je podet psov.

$22
Sadzba dene

Sadzba daneje 4 eur zajedn6ho psa a kalend6rny rok.

$23
Vznik e zflnik daiovej povinnosti

Daiovi povinnosf vznikl pnjm diom kalendameho mesiaca nasledujirceho po mesiaci, v l:torom sa pes

stal predmetom dane a zanik6 prvjm diom mesiaca nasledujfceho po mesiaci, v ktorom dafiovnik ui nie je
vlashikom alebo drZitelom psa.

s24
Oznemovecia povinnoof r plrtenie drne

(1) Dafiovnik je povinnj pisomne ozn6mif vznik daiovej povinnosti sprivcovi dane do 30 dni odo dia
vzniku da ovej povinnosti.

(2) Obec vyrubi dan phtobnjm vjmerom. Vynrben6 dai je splatr6 do 15 dni odo d a nadobudnutia
pnivoplatnosti platobn6ho vjmeru.

(3) V d'alsich zdaiovaclch obdobiach je dai na zda ovacie obdobie splatnd bez vynrbenia do 31. janu:ira

tohto zdarlovacieho obdobia.

(4) Ak daiovi povinnosf zanikne v priebehu zda ovacieho obdobia a daiovnik to ozn6mi spr6vcovi dane

najnesk6r do 30 dni odo dfia ainiku dailovej povinnosti, sprivca dane vniti pomemir 6asf dane za

zostrivajrice mesiace zda ovacieho oMobia, za ktor6 bola da zaplaten6'



SrvnrAdlsf
Dei za ulivanie vercjn6ho priestrenstva

$2s
Predmet dane

(l) Predmetom dane za ulivanie verejn6ho priestranstvaje osobitn6 uiivanie verejndho priestranstva.

(2) Verejnjm priestranstvom na ridely tohto zlkona sfi verejnosti pristupn6 pozemky vo vlastnictve obce.

(3) Osobitnim uZivanim verejn6ho priestranstva sa rozumie umiestnenie zariadenia slfZiaceho na

poskytovanie slulieb, umiestnenie stavebn6ho zariadenia, predajn6ho zaridenia. zariadenia cirkusq
zariadenia 1unaparku a injch atrakcii, umiestnenie skt6dky, fval6 parkovanie vozidla rnimo stniiBn6ho

parkoviska a pod.

Daliovnikomje fy'zicki osoba alebo pnivnick6 osobg ktor6 verejn6 priestranstvo uliva

z*r1"37a.."

ZAkladon dane zruiivanie verejn6ho priestranstva je vjmera uiivandho verejn6ho priestranstva v m2.

s.ait2Ja"o"

(l) sartzba dane zauiivanie verejn6ho priestranstva sa stanovuje na 0,07 eur a kaifi aj zalaty n?

osobitne uZivan6ho verejn6ho priestranstva'

(2) Sadzba dane za pohybliw sluzbu, ambulantni predaj, lunaparky a in6 atrakcie tj. pred6vaj6ce pnivnick6t ' 
a frzick6 osoby, kto* uzivajn verejn6 priestranstvo v obci jednonizovo sa stanowje na 3'32 eur/de do

l}'tf t za uzai"n "j zatatlch I 0 m2 osobitne uiivan6ho verejn6ho priestranstva.

$2e
Vznik r dnik de ovei Povinnosti

Darlovd povinnosf vznikri diiom zadatia uxvania verejn6ho priestranstva a zanik6 diom skondenia

osobitndho utivania verejn6ho priestranstva.

s30
Oznemovrcia povinnmf a phtenie dane

(l) Dailovnik je povinnf oznrirnif svoj zimer osobitn6ho uzivania verejn6ho priestranstva spnivcovi dane,

najnesk6r v dei vaniku dafiovej povinnosti.

(2) Obec vyrubi dan ptatobnjm vjmerom. vyrubena dai je splatn6 do 15 dni odo dia nadobudnutia

prAvoplatnosti platobn€ho vimeru.

(3) Ak daf,ov6 povinnosf zanikne a daiovnik ozn6rni tuto skutodnosf spnivcovi dane !o 3! dni odo dia

ziniku daiovej povinnosti, sprfvca dane vr6ti pomernir dasf dane za mstlvaiice dni, za ktor€ bola dai

$26
Deiovnik



zaPlatellLfl. Nrirok na udtenie pomemej dasti dane zaniki, ak daiovnik v uvedenej lehote z6nik daiovej
povinnosti neozrAmi.

s31
OsloMenie od drne zr uffvrnie verejn6ho priestrrnswa

(1) Parkovanie autobusov SAD sti oslobodend od platenia dane za ulivanie verejn6ho priestranstva.

PIATAdAST
Dei ze ubytovenie

$32
Pnedmet dane

Predmaom dane za ubytovanie je odplm6 prechodnd ubyovanie lzickej osoby v ubyovacom zariadeni.

s33
Ilgiovnlk

Dailovnikom je {picki osob4 ktoni sa v zariadeni odplatne prechodne ubytuje.

s34
Z6khd dane

Zdkladom dane je @a prenocovani.

$3s
Sedzbr dene

Sadzba dane sa stanowje na 0'33 eur na osobu a prenocovanie.

$36
Vyberenie dene

Platitetom daneje prev6d*ovatef zariadenia, ktqi odplatn6 prechodne ubytovanie poskytrrje.

s37
Oznemovecia povinnosf a pletenie dene

Prevridzkovatef zariadenia je povinnj viesf preukazrt evidenciu o polte prenocovani, za kalendrirny mesiac

predlolif evidenciu a do I 0 dia nasledujiceho mesiaca odviesf dai obci B6torove Kosihy.

l0



Srrsr.l Clsi
Dai za nevfhern6 hracie prlstroje

s3r
Predmet dene

(1) Predmetom dane za nevjhem6 hracie prisfoje sir hracie prishoje, ktore sa spri5fajri alebo prev6dzkujri
za odplatu, priCom tieto hracie pristroje nevyd6vajri penaZnri vjhru a si prevridzkovan6 v priestoroch
pristupnfch verejnosti.

(2) Nevjhemd hracie pristroje sir:
a) Elektrickd prlstroje na poditadovd hry,
b) Mechanick€ pristroje, elektick€ pristroje, automaty a in6 zariadenia na zlbavn6 hry.

$3e
Da ovnik

Daiovnikom je lzicki osoba alebo pr6vnicki osobq ktoni nevjhem6 hacie pristroje prevridz.kuje.

s40
ZlklNd drne

Zrikladom daneje poCe nwjhemfch hracich prfstrojov.

s41
Sadzba dane

Sadzba dane sa stanowje na 165 eur zajeden nwfhemj hraci prishoj a kalend6rny rok.

$42
Vznik a z{nik daiovej povinnosti

Daiov6 povinnost' vzniki dilom zalatia prev6dzkovania nevjhemfch hracich pristrojov a zanilci diom
skondenia ich prevridz,kovania.

s43
Oznamovacie povinnosf r phtenie dane

(l) Dailomik je povinnf oznirnif vznik daiovej povinnosti spnivcovi dane do 30 dni odo dila vzniku
da ovej povinnosti.

(2) Obec vyrubi dail platobnjm vjmerorn. Vynrbeni dai je splatnA do 15 dni odo d a nadobudnutia
pn{voplatnosti platobndho vjmeru.

(3) V <fal5ich zdaiovacich obdobiach je dai na zdaiovacie obdobie splatne bez vyrubenia do 31. janu6ra
tohto zdafiovacieho obdobia

(4) Ak dailov6 povinnosf zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia a daiovnik oznfmi tuto skutodnosf
spnivcovi dane do 30 dni odo dila ziniku daiovej povinnosti, sprdvca dane vr6ti pomemil 6asf dane za
mstrivajrice dni zdaiovacieho oMobia, za ktore bola dafi zaplaten6.
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SNDMAdASi
Mietny poplatok za komun{lne odpady a drcbn6 stavebn6 odpady

s44

(l) Miestry poplatok za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady (d'alej len,,poplatok") sa plati za
komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady, ktore vznikajri na rizemi obce.

(2) Poplatok platl poplatnih ktorfm je poplatnik uvedeni v ustanoveni g 77 cdls. 2 aL. 7 z*ollr.-

(3) Poplatok od poplatnika v ustanovenej WSke pre obec vybeni a za vybran! poplatok rudl:
a) vlastnik nehnutefnosti; ak je nehnutelnosf v spoluvlastnictve viacerjch spoluvlastnikov alebo ak

ide o bytovj dom, poplatok vybeni a za vybran! poplatok rudi zistupca alebo sprivca urdenf
spotuvlashikmi, ak s viberom poplatku zistupca alebo spntvca stfilasi; ak nedoSlo k urieniu
zistupcu alebo spnivcu, obec urdi spomedzi vlastnikov alebo spoluvlastnikov zistupcu, ktorj
poplatok pre obec vyberie,

b) spnivca, akje vlastnikom nehnutelnosti 5ti! vy55i rlzemnj celok alebo obec (dalej len "platitef).

(4) Poplatkovi povinnosf vznik6 drlom, kionim nastane skutodnosf uveden6 v $ 77 ods. 2 zAkona.

(5) Sa&ba poplatku na rok 2012 v zrnysle $ 78 ods. I pism. b) zikona sa urduje vo vfSke 0,M eur (1,21 Sk)
za kalend.irny defi.

(6) Poplatok na rok 2012 v anysle $ 79 ods. 2 zi&ona sa urduje vo vjSke 14'60 eur (439,84 Sk)

za kalend6my rok. Vf5ka takto urden€ho poplatku plati at do doby, ked obecn6 zastupitelstvo neschv6li
novu vjSku poplatku na nasledujtci kalend6my rok.

(7) Ak poplatnik plni povinnosti aj za ostatnych dlenov spolodnej domicnosti, jeho poplatok sa urEi

v rozsahu sirdtu poplatku za vSetlcich dlenov spolodnej dom6cnosti.

(8) Pre poplatnikov podfa g 77 ods. 2 pism. b) a c) zikona, sa poplatok ur{i ako sirdin sadzby poplatku,

podtu kalend6mych dni za k!or6 vzniki poplatkov6 povinnosf a ukazovatela dennej produkcie

komunflnych odpadov urdenf podla $ 79 ods. 3 zikona.

Poplatnik je povinnf splnif ohlasovaciu povinnosf na vecne prislu5nom oddeleni Obecn6ho fradu

v B6torovjch Kosihich do jedn6ho mesiaca odo df,a vzniku povinnosti platif poplatok, odo diq ked'

nastala skutodnosf, ktor6 md vplyv na z6.nik poplatkovej povinnosti, ako aj od skondenia prisluSn6ho

kalendrimeho rok4 za ktorj platil poplatok, v pripade ak doSlo k znene uZ ohlisenfch irdajov.

Poplatnik podfa $ 77 ods. 2 pism. a) z{lona v ohliseni uvedie:

a) svoje meno, priezvisko, d6tum narodeni4 adresu trvaldho pobytu, adresu prechodndho pobytu (dalej

,,identifi kadn6 irdaj e"),
b) podet kalend6mych dni v prisluinom kalendimom roku, poEas ktorjch rn6 alebo bude maf v meste

trvalj poby alebo prechodnj pobl alebo podas ktorfch nehnutelhosf uiiva alebo je opnivneni

uZivat',
c) identifikaln6 irdaje infch os6b spoloCnej domricnosti, za ktore plni povinnosti poplatrika podfa $ 77

ods. 7 zi*ona.

(3) Poplatnik podta $ 77 ods. 2 pism. b) a c) z6kona v ohliseni uvedie:

a) svoj nr6zov alebo obchodn6 meno, sidlo alebo miesto podnikania" adresa vSethjch prev6dzok na

irzemi obce, identifikadn6 dislo,

s4s
Ohlisenie

(l)

(2)
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b) podet kalendrirnych dni v prislu5nom kalendimom roku, za ktor€ mu vzrikri poplatkov6 povinnosf
a ukazovatef dennej podukcie vypoditany podfa $ 79 ods. 3 zikona. Spolu s ohLisenim poplatnik
predloZi aj doklady potwdzujrice nim uveden6 irdaje.

(4) Pre potreby \dpoitu ukazovatela produkcie komun6lnych odpadov vjbka koeficientu sa stanovuje takto:
- pre Skoly je 0,3;
- pre ostatnfch poplatnikov podla $ 77 ods. 2 pism. b) a c)je 1.

(5) Ak poplatnik pri ohliseni podla ods. I sfdasne poZaduje odpustenie poplatku podlb $ 48 s ohlisenim
predloii aj doklad, ktorj od6vodiiuje odpustenie poplatku za uveden6 oMobie.

(6) Poplatnikje opr6vnenf podat' ohftisenie aj v pripade, ak:

a) zisti, Ze jeho povinnost' platif poplatok me byf niZ5ia ako mu bola vyrubenii a to v lehote do 15 dni
od zistenia tejto skutodnosti,

b) Ziada zniZenie poplatku z d6vodu, Ze neuiiva nehnutetnos( ktoru je oprivnenj uiivaf, viac ako 90
po sebe nasledujfcich dni, a to najnesk6r v lehote do l5 dni od uplynutia tejto doby.

(7) Spolu s ohl6senim podlh odseku 6/ poplatnik predloZi aj podklady preukazujice od6vodnenosf
ohl6senia.

s46
Vyrubenie poplatku

(l) Poplatok vyrubi obec platobnjm vjmerom aak poplatnik preukilie, i-e vyiiva mnoZstvo{ zber

a poplatok plati sp6sobom ustanovenym vo vSeob€cne z vdzrtom nariadeni obce, obec poplatok

nevyrubi platobnim n-imerom.

(2) Ak obec sama alebo na z5klade ohlisenia podfa $ 45 zisti, Ze nastala skutodnosf, Ze poplatok bol
poplatnikovi vyrubenf v nespnivnej vjSke alebo ie nastali skutodnosti, ktore majir vplyv na zrnenu

vySky poplatku alebo na z6nik poplatkovej povinnosti, obec upravi vjiku poplatku v nasledujircom

urdenom obdobi podla okolnosti, ktore nastali.

$47
Spletnosf poplalku

(1) Splatnosd poplatku pre poplatnika podfa $ 77 ods. 2 pism. a) zikonaje urden6 takto:

a) poplatok do 20,fi) e\t (602,52 Sk) vnitane, je splatrj do 31. 03. prislu5n6ho kalendrimeho roka

b) poplatok nad 20,fi) eur (602,52 Sk) je splatrj v dvoch rovnakjch splatkach a to do 31. 3. ado 30.9.

prisluSn6ho kalendrimeho roka,
c) ak poplatkovi povinnosf vznikla v priebehu kalendrirneho roka a vyrubenf

20,M ew (602,52 Sk) je splatni do 15 dni od dorudenia platobn6ho vimeru.
d) ak poplatkov6 povinnosf vznikla v priebehu kalendrirneho roka a vyrubof

2O,O0 eur (602,52 Sk) splatnost' sa urdi v platobnom vjmere

poplatok je niZSi ako

poplatok je vy55i ako

(2) Splatnosf poplatku pre poplatnikov podla $ 77 ods. 2 pism. b) a c) zikonaje urten6 takto:

a) poplatok do 2fi),fi| eur (6025,20 Sk) vnitane, je splatny do 31. 03. prisluSn6ho kalend6meho roka ,

b) poplatok za celj kalend,irny rok vo vj6ke nad 2l[,fi) eur (6025,20 Sk) je splatni v dvoch rovnakfch

splatkach a to do 31. 3. a do 30. 9. prisluSn6ho kalend6rneho roka'

c) ai poplatkov6 povinnosf vzrikla v priebehu kalendrirneho roka a vyrubenf poplatok je niXi ako

2(X),1X) eur (6025,20 Sk eur), je splatnj do l5 dni od dorudenia platobn6ho vimeru'
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d) ak poplatkov6 povinnosf vzrikla v priebehu kalendimeho roka a vyrubenj poplatok je vy55i ako
2lX),lD eur (6025,20 Sk) splatnosf sa urdi v platobnom vjmere

(3) Vyrubenf poplatok m6Ze poplatnik zaplatif naraz aj vtedy, ak je vy33i ako je uvedenf v odseku 1 pism.
b)avods.2pism.b).

(4) Poplatnik uhradi vynrbenj poplatok bezhotovostnjm alebo hotovostnjm vkladom na tdet obce uvedenf
v platobnom vjmere alebo po5tovou poukriZkou alebo v hotovosti do pokladne Obecn6ho firadu
v Bitorovjch Kosihich.

s4E
Vnfitenie pophtku

Ak poplatnik uhradil obci vy35i poplatok, ako bol povinnj uhradif, obec preplatok poplatnikovi vniti do

30 dni odo df,a dorudenia dodalodn6ho platobn6ho vymeru alebo odo dia zistenia tejto skutodnosti,

najnesk6r vSak do 70 dni od skondenia kalendfrneho rokq za ktor,j bol poplatok uhradenf. Obec nie je
povinni vnitif preplatok niZ5i ako 3 eun[.

s4e
Znilenie elebo odpwtenie poplatku

(l) Obec poplatok odpusti za oMobie, za ktore poplatnik obci preuk6le na zAklade podkladov (napr.

pracovn6 zrnluva, pra.covn6 viza, potvrdenie od zamestn6vatel! powrdenie o Studiu, doklad vecne

prislu5ndho ri'radu o pobyte, povol6vaci rc*az)
a)Ze sa v urdcnom oMobi dlhodobo zAriiava ebo zdtLiaval v zahranidi,

b) svoju nepritomnost' v obci z d6vodu vikonu zikladnej vojenskej sluZby alebo
c) te nevLiva nehnutefnosf, ktoruje opnlvnenf uiivaf, viac ako 90 po sebe nasledujrficich dnf-

(2) Obec m6Ze na zniemenie alebo odstrrinenie tvrdosti zi.kona v jednotlivjch pripadoch poplatok

zniZif aj pod najniZ5iu sadzbu podla $ 78 alebo m6Ze poplatok odpustif.

(3) Postupovat' podta ods. I m6te poplafirik aj za osoby spoloCnej dom6cnosti, za ktore plni povinnosti

poplaarika.

(4) poplatnik ozti.rni obci bez zbytodn6ho odkladu skutodnosti od6vodiujtce zniZenie alebo odpustenie

poplatku podla ods. I .

(5) poplaurik n6ie poiiadai o mitenie poplatku podfa ods. 4 najnesk6r pri plneni ohlasovacej povinnosti

podlb $ 45 ods. l, v opadnom pripade zaniki nrirok na zniZenie poplatku.

(6) Za dlhodobf pobyt v zahranidi pre 6dely podfa ods. I pism. a) sa povaZuje obdobie viac ako 90 po sebe

nasleduj ircich dni.

ss0
Sprdva dane

(l) Spr6vu dane z nehnutel'nosti podl'a $ 2 ods. I pism. a) vykon6va obec B6torove Kosihy, na ktorej fzemi

sa nehnutefnosf nach6dza.

(2) Spnivu miestnych dani podta $ 2 ods. I pism. b) at h) a poplatku podfa $ 2 ods' 2 vykon6va obec

B6torove Kosihy, ktori ich na svojom inrr.ni zaviedla,.
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6suaC.lsf
Spololn6 uctenovenia

$sl
Ztokrfhlovenie

(l) Znkhd dane podla g 7 sa zaolarlhluje na eurocent5r nadol.

(2) Dail @fa tohto z6kona sa zaolcnihluje na eurocenqr nahor.

ss2
Konrnie

Ak sa v tomto v5eobecne z6v[znom nariadeni neustanowje inalq postupuje sa v konanl vo veciach
miestrych denf a p6platku podla vSeobecn6ho predpisu o spnive danl a poplatkov.

I'EVIATA EASi
Z6vereIn6 ustenovenie

ss3

(l) Pokiat v tomto v5eobecne zAvlmom nariadeni nie je podrobnej5ia ripravq odkazuje m na zi.kon NR
SR d. 5822fiX Z.z. o miestnych daniach a mieshrom poplatku za komunilne odpady a drobn6 stavebn6
odpady v aeni neskoriich pr€dpisov a zAkora SNR d. 5ll/1992 Zb. o sprive danl a poplatkov a o
zrnenrich v sristave tzemnfch frnandnfch org6nov v zneni neskoriich mien a doplnkov.

Na tomto vleobecne zAvlzrron nariadeni obce Bitorove Kosihy sa uerlieslo Obecnd
zastupitefstvo v Bdtorovych Kosihrich diia 16.12.201l.

Zmerry a doplnky tohoto vSeobecne zAv?im6ho nariadenia schvafuje Obecn6 zastupitefstvo
v B6torovych Kosihich.

Toto V5€obecne zivfizn6 nariadenie nadobrida ridinnosf dilom 0l .01.2012.

V B6torovyh Kosihich, dna rc.12.2011

(2)

(3)

(4)

fres
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